
广东广垦广前种猪有限公司广前种猪场项目

（育成场）竣工环境保护验收报告

建设单位：广东广垦广前种猪有限公司

编制单位：广东广垦广前种猪有限公司

2021年 8月 1日



建设单位: 广东广垦广前种猪有限公司

法人代表: 黄**

编制单位：广东广垦广前种猪有限公司

法人代表： 黄**

项目负责人： 黄**

报告编写人： 黄**

建设单位：广东广垦广前种猪有限公司 编制单位：广东广垦广前种猪有限公司

电话: 13******281 电话: 13******281

传真: / 传真: /

邮编：524300 邮编：524300

地址：遂溪县城月镇广前糖业发展有限 地址： 遂溪县城月镇广前糖业发展有限
[...]
防败毒散）、盐酸多西环素、爱诺康（恩诺沙星注射液）、

复方氨基比林注射液等

/
以实际情况

而定

疫苗

1 猪瘟活疫苗（细胞源） /
以实际情况

而定

2 猪瘟活疫苗（传代细胞源）（ST苗） /
3 猪 O型口蹄疫合成肽苗 /
4 猪伪狂犬活疫苗（k-61株） /

3.4 水源及水平衡

本项目用水依托邻近地下农业灌溉用水井供水，主要用水为员工生活用水、生

产用水。育成场生活污水、生产废水经处理达标后用于附近经济作物林灌溉，不外

排到地表水体。



第 11页

图 3.4-1 育成场水平衡图（单位：t/d）

3.5 生产工艺

3.5.1 工艺流程

1、生猪养殖工艺流程：

图 3-5 生猪养殖工艺流程图

工艺流程简述：

采用国际先进的 BLUP法估计育种值进行种猪选育，主要目的是提高猪的瘦肉

量，降低瘦肉生产的成本和提高生长的速度，因此产仔数、瘦肉率、生长速度和饲



第 12页

料转化率是种猪场种猪选育的主要性状。

育成场主要用于育种小猪，每周有 229头母猪配种，情期受胎率 87%，每周有

200头母猪妊娠。空怀母猪均采用小群饲养，每栏 4头，选择母猪的发情期进行配

种，配种后妊娠母猪采用单体栏饲养，在妊娠后期采用大群饲养，一般母猪空怀 3

周，妊娠 15周，每次转群后均需空舍消毒 1周。每头母猪每年可产猪仔 2~3窝，

每窝约产 9~10只猪仔，在母猪分娩前 1周进入分娩猪舍待产，生出的猪仔在分娩

舍里进行哺乳抚育，饲养员对初生仔猪进行断脐、称重、注射疫苗、打耳号、剪牙、

断尾、阉割等处理，饲养 3周或 3周半，体重达到 14~15kg左右断乳。断乳后的母

猪被转移到配种舍饲养，若出现发情症状，可再次选配，进入下一个生产周期，哺

乳母猪采用高床网上平养，设母猪限位栏、仔猪保温箱，每栏 1头(窝)。断乳后的

小猪被转移到育成场饲养，断奶仔猪采用网上高床饲养，每栏 1窝，至 63日龄分

别转入种猪测定舍和生长育成舍，转入种猪测定舍的种猪饲养 7周后，选留做种猪

出售；转入生长育成舍的和其他不合格种猪采用小群饲养，育肥 4~5个月约 100kg

左右时出售。种猪场每年可产仔 99660头，按成活率 95%、97%、98%计算，种母

猪选种合格率为 70%计，每年可生产合格父母代种猪 31500头，同时可产出育肥猪

58500头。

（一）饲喂方式：后备、空怀、妊娠母猪均采取定时定量饲喂，采用自动喂料

系统；分娩哺乳母猪和哺乳仔猪采用人工定时喂饲；断奶后保育仔猪采用自动饲槽

人工喂料，自由采食。

（二）饮水方式：各类猪群采用自来水管供水，鸭嘴式饮水器自动饮水，饮水

器设在猪栏靠近排尿沟侧一角，分娩保育猪舍分别在母猪饲槽和圈栏一角设母猪和

仔猪饮水器。

（三）通风：猪舍以自然通风，夏季炎热季节辅助机械通风。

（四）光照：各类猪舍均采用有窗式建筑，自然光照为主，夜间人工照明。

（五）采暖、降温方式：为了提高仔猪的成活率，分娩舍和断奶仔猪培育舍需进行

供暖，电热方式供暖，分娩舍同时用电热进行局部供暖，以保证哺乳仔猪和断奶仔

猪对环境温度的要求。夏暑降温采用湿帘风机系统。

（六）猪舍环境参数

温 度 4.0~30.0℃ 、 相 对 湿 度 60.0%~80.0%、 风 速 0.1~0.3m/s、 换 气 量



第 13页

0.35~0.65m/h·头、光照 30~50lux、噪音≤85dB。

3、干清粪和沼气发电工艺

（1）猪粪处理工艺

按照《畜禽养殖污染防治工程技术规范》(HJ/T81)的有关规定，新建、改建、

扩建的养殖场采用用水量少的干清粪工艺，已建养殖场逐步进行工艺改造实现干清

粪，同时要求做到畜禽粪污日产日清。本项目采用干清粪工艺，并通过建立排水系

统，实现雨污分流等手段减少污染物产生和数量，降低污水中的污染物浓度，从而

降低处理难度和处理成本，虽然粪便中含有大量的有机质和氮磷钾等植物必需的营

养物质，是很好的有机肥料，但其中的营养成分必须经微生物降解腐熟后才能被植

物吸收利用。同时，还有病原微生物和寄生虫，如果不加处理直接施用鲜粪尿，则

有机质在被土壤微生物降解过程中产生的热量、氨和硫化氢等物质会对植物根系产

生不利，并有可能对环境造成恶臭和污染，因此必须经过无害化处理后才能施用。

采用堆肥处理的，堆肥制品的无害化卫生指标应符合《粪类无害化卫生标准》

(GB7959)的规定。

（2）沼气发电工艺

沼气发电技术是集环保和节能于一体的能源综合利用新技术。它是利用工业、

农业或城镇生活中的大量有机废弃物，经厌氧发酵处理产生的沼气，经燃烧后产生

的热能驱动沼气发电机组发电，并可充分将发电机组的余热用于沼气生产。沼气发

电技术本身提供的是清洁能源，不仅解决了沼气工程中的环境问题、消耗了大量废

弃物、保护了环境、减少了温室气体的排放，而且变废为宝，产生了大量的热能和

电能，符合能源再循环利用的环保理念，同时也带来巨大的经济效益。

本项目的沼气净、贮、供气系统由贮气袋和气水分离器、脱硫器、卸压装置等

组成；配套供气系统由增压装置、贮压装置、阻火净化分配器等构成。贮气袋重量

轻，可折叠，运输方便，安装拆卸容易，可按用户需要量身定制；存放无特别要求，

施工容易，使用不受地域和气温(严寒)影响。系统属低压干式柔性贮气，低压脱硫、

高压脱水净化，恒压运行，调节用气性能好，实现贮、供气系统自动控制，安全可

靠。贮气袋安装设计专门的槽型贮气袋坪，上部采用防风网固定，在广东、福建沿

海使用，经台风天气考验，使用安全可靠。



第 14页

本项目采用沼气发电机组发电机功率为 150KW。脱硫工艺采用干式脱硫技术，

脱硫剂采用 Fe2O3，当沼气流经脱硫装置时， 沼气中的少量 H2S与 Fe2O3发生反应

生成 Fe2O3，从而去除 H2S，达到脱硫的目的，该工艺的应用已比较成熟，对脱硫

有较好的效果。

3.6 项目变动情况

1、 育成场取消食堂，统一改为配餐方式供应；

2、 育成场死猪处理方式由焚烧炉升级改造为通过发酵罐高温堆肥生物降

解，发酵罐废气通过三级喷淋净化处理后达标排放；

除上述改动外，本项目生产规模、生产工艺、其他污染防治措施与原环评报告

及其批复一致，未发生重大变动。

综上所述，本项目变动情况不属于重大变动。



第 15页

4 环境保护措施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

本项目排水量为 511.4m3/d，设一套污水处理系统，处理设施规模 620m3/d。

工艺流程如下图所示。

图 4-1 自建废水处理设施工艺流程图

工艺说明如下：

（1）格栅



第 16页

畜禽粪便水中通常含有大量的动物毛发、残余饲料、粪渣、粗砂及杂物等悬

浮物，浓度非常高。这些悬浮物不仅可导致水泵、阀门和管道等机械设备损坏，

而且可以导致管道堵塞、在厌氧器内发生淤积，减小有效容积，还会严重影响后

续处理工艺的处理效果。因此畜禽粪污的处理必须强化预处理。

（2）调节池

厌氧反应对水质、水量和冲击负荷较为敏感，相对稳定的水质、水量是厌氧

反应器稳定运行的保证，因此厌氧反应器前应设置适当尺寸的调节池。由于养殖

场一般每天上下午各冲水一次，因而其最小容积宜为每日废水产生量的 50%。且

因畜禽粪便废水中通常掺杂有较多的粪渣，因此调节池应设置去除浮渣装置和水

下搅拌混合装置防止沉淀的发生。

（3）固液分离、絮凝沉淀

采用达标排放工艺必须强化预处理工艺，尽可能降低 SS浓度。通过固液分离和

絮凝沉淀将畜禽粪污中的大量悬浮物 SS以及 BODs、COD、悬浮物等提前分离

出来，可大大减轻废水的处理难度，有利于缩短粪水处理时间，减少粪污处理设

施的投资费用，降低水处理设施的运行费用。

（4）厌氧处理单元

畜禽养殖废水属于高有机物浓度、高 N、P含量和高有害微生物数量的废水，

通常单独采用好氧处理方法很难达到排放或回用标准，厌氧技术成为畜禽养殖场

粪污处理中不可缺少的关键技术， 经厌氧处理后废水中的 COD 去除率达

80%~90%，且运行成本相对较低。废水经厌氧处理后既可以实现无害化，同时

还可以回收沼气和有机肥料，是解决畜禽粪便污水无害化和资源化问题的最有效

的技术方案，是集约化养殖场粪便污水治理的最佳选择。

（5）水解酸化、A/O工艺

水解酸化主要是将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废

水的可生化性，以利于后续处理，提高处理效率。

A/O 工艺除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有

机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧



第 17页

水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在

缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上的Ｎ或氨基酸中的

氨基)游离出氨(NH；NH4*)，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH；

-N(NH.*)氧化为 NO；，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反

硝化作用将 NO，还原为分子态氮(N2)完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污

水无害化处理。

（6）自然处理法-氧化塘

畜禽养殖废水自然处理法主要有常规的稳定塘处理(包括好氧塘、兼性塘和水生

植物塘等)、土地处理(包括慢速渗滤、快速法滤、地面漫流)和人工湿地等。自然

生物处理法不仅基建费用低，动力消耗少，设计运行良好时对氮、磷等营养物和

细菌的去除率也高于常规的二级处理。此外，在一定条件下，该法配合污水灌溉

可实现污水资源化利用。

表 4-1 本项目污水来源及其处理方式

来源 主要污染因子
排放

方式
处理设施及去向 治理效果

生活

污水、

生产

废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、粪大肠菌

杆数

连续

性

经处理达标后用

于附近经济作物

林灌溉，不外排到

地表水体

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）
中旱作标准

4.1.2 废气

1、备用发电机废气

本项目育成场设置 1 台 150kw 的备用发电机，使用过程会产生少量尾气，

以有组织形式排放。

表4-2 备用发电机废气产生源及环保措施

废气来源 污染物 排放方式 采取措施 实际效果

备用发电机
SO2、NOx、颗粒

物
有组织

4米排气筒排

放

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二

级标准

2、沼气发电系统废气

本项目育成场设置一套沼气发电系统，使用过程会产生少量尾气，以有组织

形式排放。



第 18页

表4-2 沼气发电系统废气产生源及环保措施

废气来源 污染物 排放方式 采取措施 实际效果

沼气发电系

统

SO2、NOx、颗粒

物
有组织

4米排气筒排

放

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二

级标准

3、恶臭气味

本项目养殖过程、污水处理均有恶臭气味产生，养殖场、污水设施等臭气，

项目采取饲料添加益生菌减少恶臭污染物的产生，定期喷洒除臭剂，继续加强通

风等措施来减少恶臭污染，以无组织形式排放。

发酵罐臭气经三级喷淋净化处理后以无组织形式排放。

表4-3 蒸煮异味产生源及环保措施

废气来源 污染物 排放方式 采取措施 实际效果

猪舍
臭气浓度、

NH3、H2S
无组织

堆肥场、猪圈、污水处理系统产生

的恶臭，项目采取饲料添加益生菌

减少恶臭污染物的产生，定期喷洒

除臭剂，继续加强通风等

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）
厂界标准值中新

扩改建项目二级

标准要求
发酵罐

臭气浓度、

NH3、H2S
无组织 三级喷淋净化处理

废气排放口标志牌设置图片（FQ-01）



第 19页

废气排放口标志牌设置图片（FQ-02）

4.1.3 噪声排放情况及治理措施

本项目噪声污染源主要为猪只叫声、运行设备风机噪声，噪声值在 60～

90dB(A)之间。本项目已采取的具体防治措施如下：

1 选择低噪声型设备（风机），并对高噪声设备采取有效的防振隔声措施，

如在设备底座安装防震垫，设置隔声罩，利用声屏障进一步降低生产噪声等。

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局；

③加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰

落后设备；加强员工操作的管理，制定严格的装卸作业操作规程，避免不必要的

撞击噪声；

④严格生产作业管理，合理安排生产时间，尽量避免在夜间（22:00~次日 8:00

时段）进行生产运营，以尽量减小本项目生产噪声对周边环境的影响。



第 20页

表 4-5 噪声源及规范化设置照片

噪声标志牌设置图片（ZS-01）

4.1.4 固体废物排放情况及治理措施

项目生产固体废弃物主要为医疗废物、猪只排泄的粪便和沼渣、病死猪以及

生活垃圾。项目采用干清粪的方式，粪便清理至厌氧发酵池内进行厌氧发酵处理

后用于农肥；病死猪尸体通过发酵罐高温生物降解；医疗废物交由有危险废物资

质单位处置；生活垃圾指定地点堆放，交环卫部门回收处理。



第 21页

一般固体废物暂存场 GF-01

危险废物储存间 GF-02

4.2 环保设施投资及“三同时”验收要求

广东广垦畜牧有限公司广前种猪场项目实际总投资 17151.53万元，实际环

保投资 1083.76万元，环保投资额占工程总投资额的 6.32%。

其中育成场实际总投资 12864.53 万元，实际环保投资 812万元，环保投资

额占工程总投资额的 6.31%。育成场废水处理设施投资 412万元，废气治理设施

投资 280万元，噪声治理措施 20万元，固体废物治理措施 40万元，绿化 60万



第 22页

元。

本项目环保措施及投资见下表。

表 4-6 环保措施及投资一览表

序号 工程类别 环保措施名称 投资额（万元）

1 污水处理工程 自建污水处理设施一套 412
3 废气治理工程 尾气处理排放、喷洒除臭剂（含沼气工程）等 280